Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Bakalářska práce

Natália Příbylová

Poškrvené symboly: nacistická symbolika

v kultúrno-historickom kontexte

Tainted symbols: Nazi symbology in Cultural and Historic Context

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 24.dubna 2016

.....

Jméno a příjmení

Autor, užívající v této práci symbolů týkajících se nacismu, prohlašuje, že slouží pouze ke vzdělávacím a vědeckým účelům a je si vědom protizákonnosti při jejich použití pro založení, podporu a propagaci hnutí, směřujících k potlačení práv a svobod člověka ve smyslu § 403 Trestního zákonníku, resp. projevu sympatií k hnutí směřujícím k potlačení práv a svobod člověka ve smyslu § 404 Trestního zákoníku, či hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob ve smyslu § 355 Trestního zákoníku a podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod ve smyslu § 356 Trestního zákoníku. Autor se zároveň zříká odpovědnosti za zneužití tohoto materiálu třetí osobou a prohlašuje, že jeho dílo nepropaguje nic ve smyslu výše uvedených zákonů.

.....
Jméno a příjmení

Kľúčové slová (slovensky)

nacizmus, symbolika, pôvod, význam, swastika

Kľúčové slová (anglicky):

nacism, symbology, origin, meaning, swastika

ABSTRAKT

Autor sa v práci zaoberá symbolikou, ktorá bola v období nacizmu používaná, jej významom a podobou. Snažil sa sledovať výskyt a použitie daných vybraných symbolov, naprieč históriou a kultúrami. Hlavným cieľom práce bolo nájsť prvotný význam týchto symbolov a teda poukázať na to ako boli v období nacizmu tieto interpretácie prekrútené či vymyslené a tým pádom „zneužité“, čo vedie k ich dnešným chybným výkladom. Pod pojmom nacistické symboly autor v jednotlivých kapitolách predstavuje symboly širokej verejnosti známe aj neznáme.

Za najvýznamnejší a najviac „poškvrnené“ symbol považuje autor swastiku, viac známu pod pojmom hákový kríž. V práci autor poukazuje na históriu tohto symbolu ako aj jeho vykladanie naprieč kultúrami a náboženstvami v období pred jeho prevzatím nacizmom, následne sa snaží vysvetliť prečo a ako sa stala swastika hlavným symbolom nacizmu. Nakoniec sa snaží poukázať ako je tento symbol vnímaný dnes a aké problémy sa s jeho dnešným používaním vyskytujú.

Autorova snaha sa ďalej zameriava na vysvetlenie histórie užívania symbolu zvaného Davidova hviezda, ktorý je dnes považovaný za symbol judaizmu. Avšak mnohé spolky, sekty, spoločnosti si tento symbol prisvojili aj naprieč históriou, aj v dnešných dobách. Cieľom ďalšej časti práce je teda zosumarizovať užívanie tohto symbolu, no nie len v kontexte judaizmu ale v iných smeroch, ktoré sú v dnešnom svete známe viac alebo menej. Nakoniec by chcel poukázať na jeho význam v dnešnej mystike, resp. vysvetliť jeho význam v alternatívnych smeroch vedy ako je napríklad posvätná geometria. Hoci sa môže na prvý pohľad zdať, že takýto prístup je nevedecký, mnohé publikácie o tomto smere uvažovania hovoria a teda príde autorovi vhodné oboznámiť akademickú obec aj širokú verejnosť so zhrnutím aspoň základných bodov týchto moderných náuk o posvätné.

Z ďalších symbolov práca objasňuje pozadie vzniku a použitia germánskeho písma rún ako aj vznik rún armanenských. Cieľom tejto časti práce je poukázať na vznik a vývoj tohto systému rún a ich komparáciou objasniť rozdiely medzi nimi a klasickými runami, obsiahnutými v runovej abecede futhark.

V poslednom rade by sa rád zameril na interpretáciu menej známymi symbolmi, pričom sa snaží sledovať ich vývoj. Sem možno zaradiť symboly ako sú čierne slnko a znak Totenkopf, t.j. lebky s prekríženými kosťami. Autor sa snaží nájsť a predstaviť menej známu

históriu užívania týchto symbolov rôznymi skupinami, pred tým ako boli prevzaté v nacistickom období a teda boli zvýraznené v histórii v negatívnom svetle.

Na záver je na svojom mieste podotknúť, že touto prácou sa autor snažil načrtnúť problematiku spojenú so štúdiom symbolov, čo znamená, že túto prácu je možné považovať za akýsi úvod k ďalšiemu bádaniu. V tejto práci sa hlavne zameriava na základný popis vyššie uvedených symbolov a popri tom sa snaží ozrejmiť isté skutočnosti v ich významoch, ktoré sa s najväčšou pravdepodobnosťou vyskytovali na mnohých miestach sveta. Zároveň sa snaží predložiť u niektorých symbolov svoje teórie v ich interpretácii.

ABSTRAKT

In this work, the author is dealing with symbolism, which was used during the era of Nazism, its meaning and its image. He was trying to monitor occurrence and application of chosen symbols, throughout the history and cultures. The main goal was to find the original meaning of these symbols and to point out which way they were distorted and “exploite”, which nowadays leads to it’s wrong interpretation and misunderstandings. Author describes the conception of Nazi symbols in individual chapters and introduces symbols to the public.

According to author, the most important and the most “lost” symbol is the swastika. Author points out the history of this symbol, as well as its meaning through cultures and religions before its adoption by Nazis. She is trying to explain why and how the swastika has become the main symbol of Nazism. In conclusion, she mentions how is this symbol seen today and what problems it is causing nowadays.

Author’s effort is later being focused on the historical explanation of a symbol, known as the David’s star, which is used as a symbol of Judaism. However many associations, groups, sects and societies have been appropriating this symbol for centuries. Goal of another part of this work is to summarize usage of this symbol, not only in Judaism but also other directions, which are known to this world. At the end, she would like to show its meaning in today mysticism and explain it in alternative ways of science, like the saint geometry. Even though it might seem that this stance is not scientific, many publications are referring to it, which is according to the author appropriate to mention in to the academy and the whole society.

Another of symbols, which are being discussed in this work, is the Germanic writing of runes, just like the origin of the Armanen runes. Goal of this part is to point out the main system of runes and their comparison in the rune alphabet Footmark.

Last thing to talk about is the interpretation of less known symbols, while monitoring their development. The Black Sun and Totenkopf, which is a skull with crossed bones, might be included in this group. Author is introducing less known history of these symbols used by different groups, before its adoption by Nazis and before they became connected with the negative part of our history.

Finally, it is important to mention, that author was trying to portray issue connected to the symbol studies, which means that this work can be taken as an introduction to following exploration and researches. This work is basically written to clarify above-mentioned emblems while elucidating facts about their sense. In her work, the author is also offering her theories and explains her point of view on some of these issues.

OBSAH

1. REŠERŠ 10
2. ÚVOD 15
3. SWASTIKA 17
3.1 Európa 19
3.2 Amerika 20
3.3 Hinduizmus 20
3.4 Buddhizmus 21
3.5 Nacistická éra 22
4. ČIERNE SLNKO 26
4.1 Alchýmia 26
4.2 Nacistická éra 27
5. DÁVIDOVA HVIEZDA 30
5.1 Arménsko 30
5.2 Judaizmus 31
5.3 Nacistická éra 32
5.4 Ezoterika a posvätná geometria 33
6. RUNY 34
6.1 Germánsky futhark mladší 35
6.2 Armanenskéé runy 38
7. LEBKA S „HNÁTMI“ 40
7.1 Zlatý vek pirátstva 40
7.2 Nacistická éra 40
8. ZÁVER 43
9. ZOZNAM LITERATÚRY 46

1. REŠERŠ

Na úvod by som si dovoľila podotknúť, že samotný prehľad doterajšieho bádania k danej téme – Nacistická symbolika v kultúrno-historickom kontexte – je ťažké dohľadať. Je tomu tak z viacerých dôvodov. Ako prvý by som uviedla fakt, že táto práca sa snaží zaoberať viacerými symbolmi využívanými nacistickým režimom. Tento fakt je neprehliadnuteľný, nakoľko neexistuje práca, ktorá by sa do tohto momentu zaoberala danou tematikou kompletne, a nie len čiastočne. Táto práca sa snaží zmapovať symboliku, ktorú si osvojilo nacistické hnutie a jeho zložky v čase keď si ich osvojilo,

[…]

nedostatku uspokojujúcich prameňov. Dá sa povedať, že s ťažkosťami pri hľadaní požadovaných informácií sa dalo počítať už na začiatku, no problém nastal, keď k danej tematike nebola dostupná žiadna literatúra, ktorá by podala nové informácie o problematike. Preto je v mnohých prípadoch ťažké nájsť pôvod symbolov a ich užívania, pričom prvotný význam ostáva tiež skrytý. Vypracovanie tejto práce viedlo aspoň k základným interpretáciám vybraných symbolov.

Za pozitívum tejto práce možno uviesť fakt, že predpoklad rozmanitého využitia vyššie rozobratých symbolov bol správny a teda je možné povedať, že nie je hodné prisudzovať symbolu len jeden význam, no je potreba brať ohľad na spoločenské pomery, geografickú oblasť a kultúru daného regiónu, v ktorom sa symboly vyskytujú. Tak ako význam gest sa od krajiny ku krajine mení aj symboly majú významy sa meniace. Zaujímavosťou je, že hoci je symbolom pripisovaný rovnaký význam všade vo svete sa jeho interpretácia zároveň mení. Ako je teda možné, že aj kultúry, ktoré sa predtým nikdy nestretli mohli užívať rovnaký symbol s podobným významom? Toto by som tiež použila ako námiet budúceho bádania nakoľko téma migrácie symbolov v priestore je rovnako slabo spracovaná ako migrácia v čase.

Pokiaľ by sa malo postupovať symbol po symbole, potom je na prvom mieste swastika, ku ktorej bolo pravdepodobne najväčšie množstvo informácií, nakoľko aj zabrala podstatné množstvo strán v tejto práci. Možno povedať, že boli vysvetlené jej významy v rámci náboženstiev hinduizmu a budhizmu, čo znamená, že jej posvätný význam bol pre praktikovateľov týchto náboženstiev bol ozrejmený a teda bolo potvrdené nesprávne vykladanie tohto symbolu väčšinou obyvateľstvom v súčasnosti. Za najväčší úspech tejto časti práce možno považovať ozrejmienie historického postupu swastiky od 19. storočia, kedy sa začala prejavovať v nemeckej inteligencii ako symbol áriogermánskej identity, až do momentu jej prvého použitia ako symbolu nacizmu.

Na druhom mieste je symbol čierne slnko, u ktorého bola absencia zdrojov vypovedajúcich o tomto symbole citeľná. Bolo možné ho ozrejmiť jedine v období nacizmu, pričom v tomto období jeho zmysel ostal aj naďalej skrytý, no predsa bolo možné načrtnúť teórie týkajúce sa jeho významu. Za problém pri osvetľovaní významu tohto symbolu je

možné považovať aj fakt, že sa pohyboval vo sférach okultizmu a tieto myšlienky ostávajú skryté dlhodobo. Potom sa ho podarilo popísať v období alchýmie aj keď nie príliš uspokojivým spôsobom, nakoľko ho bolo možné vysvetliť len prostredníctvom C. G. Junga a psychológie, a okultizmu. Za určité sklamanie je možné považovať absenciu tohto symbolu v starovekých kultúrach, nakoľko sa predpokladalo, že tam kde uctievali slnko, by sa mohla nájsť aspoň legenda ohľadom jeho protikladu. Nič také však žiadne zdroje neuvádzali. Preto by bolo potrebné preskúmať daný symbol hlbšie.

Pri Dávidovej hviezde bolo možné popísať jeho výskyt v Arménsku, v judaizme, v nacistickom období a v ezoterických tradíciách. Ani v jednom z týchto prípadov sa však nepodarilo dopátrať význam týchto symbolov. K rovnakému názoru dospeli aj autori, o ktorých sa práca opierala. Jediným miestom kde bolo možné popísať možná význam symbolu bola časť o tzv. posvätnéj geometrii, ktorá je súčasťou ezoterických náuk a teda jej význam je spojený s metafyzickou časťou bytia.

Najviac sa toho dalo ozrejmiť u rún, nakoľko sa viacerí autori zaoberali ich popisom a významom. Preto bolo možné popísať každú runu germánskeho futharku staršieho akaždej pripísať jej vlastný význam v živote Germánov. Resp. to bolo možné pri väčšine rún, nakoľko niektoré runy si svoje „tajomstvo“ vzali so sebou. S neočakávane veľkým prehľadom bolo možné dopátrať korene armanenského systému rún. Avšak jednotlivé významy týchto rún nebolo možné dohľadať, preto aj túto časť by bolo potrebné zahrnúť do predmetu ďalšieho bádania.

Nakoniec ostal symbol lebky s „hnátmi“, ktorý bol na tom pravdepodobne najbiednejšie čo sa týka informácií. Bolo možné ho popísať v období pirátov, kedy sa používal ako označenie pirátskej lode (Jolly Roger). V tejto časti kapitoly boli podané informácie o počiatku jeho užívania a jeho varianty. Avšak ani v nacistickej ére nebolo dostatok informácií o jeho presnom význame. Bolo možné vychádzať len z nepriamych zdrojov, pričom sa naskytol celkom presný obraz toho, že jediným významom v tomto období bola smrť a jej šírenie jednotkami SS, pričom to dávali najavo práve symbolom lebky.

V zhrnutí by bolo možné podotknúť, že nájsť „kolísku“ symbolov swastika a Dávidova hviezda je náročné nakoľko existuje minimálne množstvo dostupných zdrojov, ktoré by sa danou problematikou zaoberali. Preto by bolo potrebné danú tematiku rozšíriť ďalším, hlbším bádáním týchto symbolov ako aj symbolov čierneho slnka a lebky s „hnátmi“. V určitom zmysle teda možno nakoniec túto prácu chápať ako prípravu na budúce

skúmanie týchto symbolov aby bolo možné dosiahnuť požadovaný výsledok a to je vytvorenie práce, ktorá by v sebe sumarizovala všetky poznatky o vybraných symboloch.
