ÚSTAV ETNOLOGIE FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Natália Příbylová

Název práce: Poškvrnené symboly: nacistická symbolika v kultúrno-historickom kontexte

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

Oponent práce: Doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce Natálie Příbylové je analýza a interpretace kulturních symbolů a významů, které byly zneužity v období nacistického Německa jako ideologický nástroj politické moci. Hlavním cílem práce bylo identifikovat smysl a význam zneužitých symboliky v původním historickém a sociokulturním kontextu. Zvláštní pozornost autorka věnuje fenoménu swastiky, která byla v době nacismu prezentována jako ústřední symbol expanzivnosti hitlerovského Německa. Důležitým symbolem, který autorka podrobila analýze, je také Davidova hvězda, jež je tradičně spojována s judaismem. Mezi další znaky a symboly, které autorka podrobila sémiotické a kulturně-historické analýze patří fenomén runového písma nebo symbolů jako jsou černé slunce nebo znak známý jako Totenkopf. V této souvislosti považují za důležité ocenit již samu volbu tématu, které představuje relevantní etnologické a antropologické téma. Z metodologického hlediska považují za podnětnou také autorčinu snahu zkoumat nacisty zneužitá znaky a symboly v jejich původním historickém a sociokulturním kontextu. Oceňují také, že se jedná o téma, které je v etnologické literatuře z této perspektivy dosud téměř nezpracované. Práci je z tohoto hlediska možné považovat za podnětný příspěvek k antropologickým přístupům, které kladou důraz na studium kultury jako systému symbolů a významů.

KONCEPCE PRÁCE:

Zvolenému tématu i výzkumným cílům autorka podřídila jak koncepci, tak strukturu své bakalářské práce. Oceňují, že v úvodní části práce v rámci rešerše zmapovala současný stav

zkoumané problematiky a vysvětlila motivy, které jí vedly ke zformulování výzkumné otázky. Práci tvoří pět relativně samostatných částí, ve kterých autorka z různých úhlů pohledu analyzuje výzkumné téma své bakalářské práce. První část práce je věnována ústřednímu symbolu nacistické kultury – svastice. Jedná se o přehledový, deskriptivně koncipovaný text, který seznamuje čtenáře s historickým kontextem, ve kterém byl motiv svastiky užíván včetně jeho zneužití jako symbolu nacistického režimu. Ve druhé části práce autorka přenesla akcent své analýzy na fenomén černého slunce, který prezentuje v historických souvislostech spjatých s alchymií a symbolikou smrti, jež fascinovala jednoho z reprezentantů německého nacismu Heinricha Himmlera. Ve třetí části práce se předmětem autorčina výzkumného zájmu stala symbolika Davidovy hvězdy známé také jako Magen David, Šalamounova pečeť nebo hexagram. Pozornost přitom věnovala jak ezoterické a geometrické dimenzi tohoto znaku, tak vývojovým proměnám symboliky hexagramu v kontextu arménské, židovské a německé nacistické kultury. Za velice tvořivou je možné označit také čtvrtou část práce věnovanou runovému písmu jako nositeli symbolů a významů. Oceňuji zejména autorčinu snahu komparativně zachytit proměny kontextů, významů a funkcí, které runové písmo plnilo. V poslední, páté části práce, se autorka skicovitě věnovala symbolu známému jako „lebka s hnáty“. Stejně jako v předcházejících analýzách kladla důraz na postihu historických souvislostí a zneužití tohoto symbolu německými jednotkami SS. Práce jako celek má vyváženou a logicky koncipovanou strukturu, která umožňuje na tématu dále pracovat a rozšířit je do podoby diplomové práce.

HODNOCENÍ PRÁCE:

1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5
2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5
3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5
4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5
5. Originalita práce 1 2 3 4 5
6. Struktura práce 1 2 3 4 5
7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5
8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5
9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5
10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5
11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5
13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5
14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5
15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1 až 2 v závislosti na obhajobě

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Jakým způsobem hodlá diplomantka na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné rozšířit stávající práci a pokud ano, jakým směrem se bude práce dále ubírat?

Jakým způsobem by bylo možné učinit součástí práce vlastní empirický výzkum?

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální i obsahové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět jak ve snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu, tak ve volbě témat, která jsou v naší odborné literatuře z kulturologického hlediska téměř nezpracovaná. Autorka prokázala značné teoretické zázemí i schopnost zpracovat syntetickým způsobem náročné vědeckovýzkumné téma. Správně pracovala s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem. Za slabou stránku práce lze označit převahu deskripce nad interpretací. Autorka poměrně málo využila možnosti vlastních autorských komentářů, což si informace, která v práci shromáždila, nesporně zasloužily. Navzdory této výtce předložila text, který odpovídá standardům bakalářské práce a zaslouží si další autorské rozšíření.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.5.2016

Doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.